

## Aleg. 9.

# Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia przysiółka Dobrucowej ze związku gminy Zimnowody w powiecie jasielskim a przydzielenia go do gminy Tarnowca, tegoż powiatu.

## Wysoki Sejmie!

Sprawozdanie Wydziału krajowego z 12. listopada 1890 L. W. 47.506/1890 w przedmiocie wydzielenia przysiółka Dobrucowej ze związku gminy Zimnowody w powiecie jasielskim, a przydzielenia go do gminy Tarnowca, tegoż powiatu, nie zostało na ostatniej sesji Wysokiego Sejmu załatwione.

Z tego powodu Wydział krajowy ma zaszczyt sprawozdanie to ponownie przedstawić Wysokiemu Sejmowi.

Gmina Zimnowoda z Dobrucową i gmina Tarnowiec w powiecie jasielskim wniosły na dniu 19. listopada 1889 petycję do Wysokiego Sejmu o wyłączenie Dobrucowej ze związku gminy Zimnowody a przyłączenia jej do gminy Tarnowiec.

Petycja ta jako niezadowolona, przekazaną została wraz z innemi uchwałą z dnia 26. listopada Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Zarządzone przez Wydział krajowy z tego powodu dochodzenie wykazało następujący stan rzeczy.

Gmina Dobrucowa, Tarnowiec i Zimnowoda stanowią trzy oddzielne gminy katastralne; Dobrucowa i Tarnowiec leżą po lewej stronie rzeki Jasiołki, zaś Zimnowoda po prawej. Dawniej gminy te a między nimi i Dobrucowa stanowiły oddzielne gminy administracyjne, od lat zaś 20 połączoną została Dobrucowa z Zimnowodą w jedną gminą polityczną, mimo że dwie te wsie należące do dwóch różnych parafij, ani z położenia geograficznego ani z żadnego innego względu do takiego połączenia się nie nadają. Dobrucowa bowiem należy do parafii rzymsko-katolickiej w Tarnowcu, zaś Zimnowoda do parafii rzymsko-katolickiej w Szebniach.

W jednej i drugiej gminie tj. w Dobrucowej i Zimnowodzie istnieją odrębne obszary dworskie do dwóch różnych właścicieli należące, przeto dwa zarządy drogowe i dwa oddzielne pobory podatkowe.

Połączenie nienaturalne Dobrucowej z Zimnowodą daje się dotkliwie odczuwać tak jednej jak i drugiej wsi, a to z następujących powodów przytoczonych przez petycyonujące gminy:

1) Wieś Dobrucowa na lewym brzegu rzeki Jasiołki komunikuje się z wsią Zimnowodą, położoną na prawym brzegu tej rzeki, bądź przez terytorium gminy Szebnie, bądź przez terytorium gminy Sądkowa. Gdy jednak stan rzeki Jasiołki często jest zmienny i nie do przebycia, przeto Zimnowoda z Dobrucową musi się komunikować przez Jasło i Warzyce, a wówczas odległość jednej wsi od drugiej wzrasta do półtrzeciej mili.

Podczas długotrwałych wylewów, płynięcia kry, w czasie zim niestałych, dwie te wsie połączone w jedną gminę administracyjną, doznają wiele uciążliwości przy załatwianiu własnego i poruczonego zakresu działania a najczęściej dopiero pod presją egzekucyi i kar porządkowych spełniają swoje czynności.

2) Wieś Dobrucowa przynależna do parafii w Tarnowcu posyła swoje dzieci na naukę do szkoły w Tarnowcu, zaś Zimnowoda przynależna do parafii w Szebniach, do szkoły w Szebniach, mimo tego jednak Dobrucowianie muszą konkurować do utrzymania szkoły w Szebniach, czem czują się słusznie pokrzywdzeni i co wytwarza między gromadami ustawiczne zatargi.

3) Wieś Zimnowoda posiada pastwiska gminne, z których Dobrucowa z powodu swego położenia, jako położona po drugiej stronie rzeki korzystać nie może; mimo tego Dobrucowianie pociągani są do opłaty podatków przypadających do gminy Zimnowody za te pastwiska. Podobnych opłat jednej wsi za drugą mimo nieużytkowania jest w budżecie gminnym więcej co wytwarza zatargi, spory i wzajemne zamieszania.

4) Obowiązek szarwarkowy dla obu tych gmin staje się bardzo dotkliwym ciężarem, nieraz niewykonalnym a zawsze prawie dopiero w drodze egzekucyi wymuszane są roboty przechodzące możność obu tych wsi. Przez wieś Dobrucową krzyżują się drogi komunikacyjne, które są przedłużeniem dróg tarnowieckich, łączących Tarnowiec z gościńcem podtatrzańskim i linią kolei Jasło-Rzeszów, podczas kiedy Zimnowoda nie posiada żadnych dróg komunikacyjnych donioślejszego znaczenia i musi z zaniedbaniem swoich dróg gminnych odbywać szarwarki w odległej Dobrucowej i opłacać częste egzekucye za niewykonywanie robót.

5) Wieś Zimnowoda liczebnie większa wybiera zwykle  $\frac{2}{3}$  części radnych gminy a ci z pośród siebie wójta i zastępcę. W Dobrucowej pozostaje zwykle dwóch radnych, na których spada cały ciężar spełniania funkcji zarządu gminnego; wszelkie polecenia i zarządzenia dotyczące Dobrucowej a wymagające urzędowania Zwierzchności gminnej, której w gminie nie ma, dochodzą ją już po niewczasie.

Wszelkie te okoliczności, naprowadzone przez petycyonujące gminy, zostały stwierdzone przez Wydział powiatowy w Jasle, który je uznał za zgodne z rzeczywistym stanem rzeczy i stosunkami miejscowymi.

W sprawie powyższej przedłożone zostały przez Wydział powiatowy jasielski następujące materiały, potrzebne do ustawodawczego traktowania rzeczy:

a) Uchwała Rady gminnej Zimnowody z Dobrucową z 15. października 1889 domagająca się wydzielenia Dobrucowej ze związku gminnego z Zimnowody.

b) Uchwała Rady gminnej w Tarnowcu z 16. października 1889 przyjmująca Dobrucowę do związku gminy Tarnowiec.

c) Uchwała Rady powiatowej w Jasle z dnia 29. maja 1890 oświadczająca się za żądaniem petycyonujących gmin z oznajmieniem, że tak dobro mieszkańców wsi Dobrucowej, jakoteż względy publiczne za tem przemawiają.

d) Umowa z 25. października 1890 zawarta między reprezentantami gminy Tarnowca i Dobrucowej z powodu nastąpić mającego połączenia w jeden związek gminny, zatwierdzona przez Wydział powiatowy uchwałą z dnia 8. listopada 1890 r. L. 3207.

e) Umowa zawarta między Zimnowodą a Dobrucową z 27. sierpnia 1890 z powodu rozdziału, zatwierdzona również przez Wydział powiatowy na dniu 8. listopada 1890 r.

f) Wyciąg z sumaryusza podatku gruntowego za r. 1889 wystawiony przez urząd podatkowy w Jasle z 13. maja 1889, z którego się okazuje,

że gmina Tarnowiec ma powierzchnię	1.024	morgów	310	sążni	□
„ Zimnowoda	„	440	„	768	„
„ Dobrucowa	„	360	„	744	„

dalej wykaz przypisanych na rok 1889 podatków (gruntowego i domowo-klasowego oraz dodatków) z 1. marca 1890, wedle którego przypada:

na Tarnowiec 328 zł. 22 ct. pod. gr.—115 zł. 15 ct. dom-klas.—452 zł. 21 ct. dodatku—razem 895 zł. 58 ct.  
 „ Zimnowodę 107 „ 45 „ „ „ — 56 „ 25 „ „ „ — 183 „ 40 „ „ „ — „ 347 „ 10 „  
 „ Dobrucową 70 „ 05 „ „ „ — 27 „ 95 „ „ „ — 109 „ 74 „ „ „ — „ 207 „ 74 „

g) Szkic sytuacyjny wyłączyć się mających gmin.

h) Oświadczenie się c. k. Starostwa w Jaśle z 30. sierpnia 1890 r. 16.035, że miejscowość Dobrucowa, Zimnowoda i Tarnowiec tworzą trzy odrębne gminy katastralne.

i) Opinia obszarów dworskich z Dobrucowej i Tarnowca przemawiająca za wyłączeniem Dobrucowej ze Zimnowody i przydzieleniem jej do Tarnowca.

j) Budżet gminy Zimnowody i Dobrucowej na r. 1890, takież budżet gminy Tarnowca, dalej inwentarze tych gmin, wreszcie

k) Odezwa c. k. Starostwa z 10. czerwca 1890 r. L. 10.837, że nie zachodzą żadne przeszkody przeciw rozdzieleniu Zimnowody z Dobrucową i przydzieleniu tej ostatniej do Tarnowca. W piśmie tem c. k. Starostwo zarazem zawiadamia, że według konskrypcyi z r. 1880 wynosi ludność w gminie Tarnowiec 553 głów — zaś w Zimnowodzie z Dobrucową 285. Samodzielnych zaś gospodarstw obejmuje Tarnowiec 151, Zimnowoda 82, Dobrucowa 76.

Wreszcie oświadcza c. k. Starostwo, że: „przez takie wyłączenie i przydzielenie Dobrucowej do Tarnowca mieszkańcy tej miejscowości bardzoby zyskali, gdyż obecnie dzieli ich od gminy przynależnej Zimnowoda znaczna i często nie do przebycia będąca rzeka Jasiołka, przez co i urząd gminny tych miejscowości jest utrudnionym, podczas gdy przez przydzielenie usunięteby zostały wszelkie przeszkody terytoryalne i z tego powodu c. k. Starostwo oznajmia, iż oświadcza się z poparciem wniesionej w tej sprawie do Wys. Sejmu próśby mieszkańców tych gmin“.

W końcu Wydział powiatowy w sprawozdaniu z 8. listopada 1890 L. 3.221 oświadcza, że odłączenie Dobrucowej od Zimnowody a przyłączenie do Tarnowca nie wpłynie ujemnie na wysokość dodatków żadnej z tych gmin i prawdopodobnie stopa procentowa dodatków zmniejszy się tak w Zimnowodzie jakoteż i w Tarnowcu.

Z powodu odłączenia Dobrucowej od Zimnowody nie nastąpi, jak utrzymuje Wydział powiatowy, żadna zmiana granic, nie zajdą żadne zmiany w dotychczasowych stosunkach na obszarach dworskich, ani też w stosunkach szkolnych i parafialnych, albowiem Dobrucowa dotychczas należała i nadal należeć będzie do parafii i szkoły w Tarnowcu, zaś Zimnowoda do parafii i szkoły w Szebniach. Utrzymanie zaś i konserwacja dróg gminnych w niczem nie zmieni stosunków na gorsze ani w Dobrucowej ani w Tarnowcu i wyraża zdanie, że przyłączenie Dobrucowej do Tarnowca ze wszech miar jest pożądane.

Wydział krajowy sądzi, że powołane dokumenta i oświadczenia się władz miejscowych same najlepiej przemawiają za słusnością żądania petycyonujących gmin i dlatego ograniczając się na przedstawieniu stanu rzeczy wnosi:

Wysoki Sejm raczy przychylić się do petycji gmin Zimnowody z Dobrucową i Tarnowca z 19. listopada 1889 o wyłączenie Dobrucowej ze związku gminnego z Zimnowodą a przyłączenie jej do Tarnowca i uchwali załączoną  $\frac{1}{2}$  ustawę.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 8. września 1891.

Marszałek krajowy:

*Sanguszko w. r.*

Sprawozdawca:

*Dr. Józef Wereszczyński w. r.*

Członek Wydziału krajowego.

# U s t a w a

z dnia . . . . . dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o wyłączeniu przysiółka Dobrucowej w powiecie jasielskim ze związku gminy Zimnowody i przyłączenia go do gminy Tarnowiec w tymże powiecie.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam co następuje :

## Art. I.

Przysiółek Dobrucowa w powiecie jasielskim, tworzący osobną gminę katastralną, zostaje wyłączony ze związku gminy Zimnowody i przydziela się pod względem administracyjnym do gminy Tarnowiec w tymże powiecie.

## Art. II.

W trzy miesiące po ogłoszeniu niniejszej ustawy w Dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych ma być rozwiązana Rada gminna w Zimnowodzie i Tarnowcu i przeprowadzone wybory celem ukonstytuowania się nowych Rad gminnych.

## Art III.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.

---